Ephesus
inter Me-
ninos co-
optatur.

Philoso-
phia ac
mathesi o-
pera dat.

66 LIBER PRIMVS

briel Vasquez (cuius postmodum Romæ in disciplinâ Theologicâ auditor fuit) Theologiam explicabat, eoque die publicæ disputationi præcerat: ad eas & ipse inuitatus, rogatusque ex tempore, ut aliquid argumenti proferret, tametsi quartumdecimum ætatis annum vix dum

Publicè de rebus Theologiæ dispu- tat.

excesserat, tantâ acrimoniâ ac robore ostendere institit, Sacrosanctum Triados Mysteriū solis naturæ viribus agnoscendi posse, ut non vulgarem ingenij laudem, omniumque plausum facile promeruerit. Verum quia partim littoraliae occupationes, partim aulica ministeria tempus ferè omne studijs salutaribus eripuerat; nec iam orando, sacrisque Exomologescos atque Eucharistiæ mysterijs celebrandis otium suppeditabat; flagrans illa rerum æternarum cupiditas, atque igneus in Deum, ac Superos ardor, quali subducto pabulo, sensim elanguit.

Aula & li- te ra fau- taria stu- dia remi- ferant.

Langore discussio pristinum calorem resumit.

Quod cum haud obscuro Numinis admonitu sensisset Aloysius, sopore quasi discussio evigilans, statuit apud se contemptis hominum ruminculis, pauciculorum terriculamentis, in mediâ Aulâ, Regiâque omnibus cæteroqui vitorum illecebris affluente, vitam traducere quam posset integerrimam. Èâ de causâ Ferdinandum Paternum siculum ex nostrâ Societate id temporis ibi agitantem conscientiæ suæ

ar-

arbitrum , animique moderatorem delegit : apud quem piâ confessione statis temporibus mentis maculas cluere solebat , mox Eucharistî dape sese reficere . Quanto verò animi candore vitam hanc aulicam , viamque cæteroqui lutulentam decurrerit , testimonio sunt eiusdem Ferdinandi Paterni omnium eius arcana-
norum penitus consciij , litteræ , quas Virgilius Cæparius ad verbum recitat : ubi præter alia , illud singulare commemorat , tantâ eum inno-
centiâ , atque integritate vitam egisse , ut non modò lætiferâ animum labè nullâ eo tempore infecerit ; verùm etiam non raro culpâ omni vel maximè levi , cui expiandæ opus esset Sa-
cerdotali absolutione vacaverit . Neque verò id in naturæ tarditatem , aut ingenij hebetudi-
nem confesse licet , cum eâ mentis perspicaci-
tate ac solertiâ iam tum vigeret , ut suâ ipsius
ætate longè maior , ac senior omnium iudicio
videretur .

Foro ac publico , quoad licuit , semper ca-
ruit : verùm quia in aulâ versanti satis exigua-
secedendi potestas erat , oculos perpetuò ita ad modestiam compositos habuit , ut a solo nun-
quam refrigeret , atque eatenus diductos teneret ,
quatenus gressuum regimini sat esset . Quâ in
se illud sanè mirum ac nouum , quod Societa-

68 LIBER PRIMVS

Plures annos quotidie salutem, numquam inquietur Mariam Austriacam.

tis nostræ in Neapolitanâ Provinciâ Præses ex Aloysij confessione acceptum publicis litteris confignavit : eum videlicet toto tempore, quo ex Italiâ in Hispaniam Mariam Austriacam.

est prosequutus, ac deinde cum eâ in Hispaniâ est commoratus, quando nimirum nullus ferè dies abibat, quin eam salutatum cum Iacobo Principe adiret; eius tamen vultum nunquam spectasse: tametsi tunc cum Hispaniam peteret ei visendæ omnis ferè Germania, Italia, atque Hispania ipsa in occursum prodierit: usque adeo supra omnem hominum multitudinem evexerat sese, & communes cupiditates exuerat.

Castilionis vias natus grandis ingenerat. Idem non semel cum inter nostros moraretur, negavit se Castilionis vias, oppidi ceteroqui non magni, ubi natus educatusque fuerat, per se inuenire potuisse: semperque dum domo egredieretur duce viam monstante vrebatur, quemens aliâ omni cogitatione vacua, uni Deo etiam inter ambulandum vacaret.

Hoc ipso tempore, quo reliqui pro Aulæ more politiorem in vestitu elegantiam studiofius sectari solent, quod nimirum subditæ nobilitatis ostentatione Dominis adulentur; Aloysius obsoleto, attritoque amictu prodire atque etiam, affutis ad genua panni frustulis, sarta gestare tibialia (quod in Aulæ splendore humili-

Tritas ves-
stes sartas-
que in au-
la gestare
gaudet,

millimo cuique pudori esset) mirum in modum gaudebat. Iam vestimenta nova sponte suâ gestabat nunquam : iussus verò a Parentibus sumere; quò obedientiam cum Paupertate componeret; ubi semel aut iterum usurpasset, deponebat, suosque sese revocabat ad pannos.

Torques aureos, aliaque id generis ornamenta, quæ usus illius Regiæ inuexerat, constanter repudiavit: quid verò alij de se sentirent, iactarentue, modò Dei oculis probaretur, haud magnoperè laborabat. Id tamen non exigua aliquando fuit Aloysij cum Patre discordiarum seges, ut qui filij modestiam in familiæ dederunt traheret: contra verò Aloysius non generis claritatem, sed obscuritatem potius fumo induci existimans, quidquid corrupta hominum iudicia magni penderent, tanquam humile, ac nullius pretij despicabatur, propriæque parvitudinis confessionem rebatur, ea magna putare, quæ rerum omnium Opificis æstimatione prænihilio haberentur. Interea verò famulis, corporisque stipatoribus eiusmodi ornamenta minime denegabat, sed pro suo cuique arbitratus usurpandi liberam faciebat potestatem. Verum quia hominum existimatio, non secus ac lumentorum, haud pendet ex faleris; ea cultus negligentia æquis rerum æstimatoribus animi

Omnia cuius
tus ornamen-
ta re-
pudiat.

Familis
tamē per-
mittit.

altiora petentis argumentum erat: quare apud Aulæ Proceres tantâ gravitatis, & probitatis opinione pollebat; ut, si qua hido improvisus ad esset, sive etiam dumtaxat eminus appareret, illicò liberiores sermones missos facerent, seque ad modestiam, & gravitatem recipierent: & quia quolibet verbo, quod impudicitiam; & ut vulgo dicunt, carneam, vel leviter oleret, supra modum offendebatur; in proverbitum abierat, *Aloysium Gonzagam carne ceterorum more nequaquam constare.*

*Carne, ut
ceteri, nō
constare
dicitur.*

Contigit hoc tempore, ut in eius manus libellus quidam velliret, quem Ludovicus Granatensis ex perillustri Dominicanorum familiâ, de modo cœlestia meditandi, sanè doctum ac piæ dudum ediderat. Eum cum percurreret, simul inculcati vidit sedulam in orando mentis attentionem, in animum induxit, singulis diebus horam integrum nullâ mentis evagatio-ne turbatam piæ mediationi impendere. Itaque flexis genibus, nulloque fultus adminiculo ad orandum compositus sic meditationem suā moderabatur, ut si clapsâ semihorâ, verbi causâ, vel tribus horæ quadrantibus mens aliò avolaret; continuo perinde, ac si nihil temporis effluxisset, iterum meditandi initium poneret: idque toties iteraret, quoties animus a proposito

sito digrederetur, donec tandem integrum horam nullā evagatione disruptam transigeret: Quam ob rem sāpē illi usuuerit, ut horas quatuor, vel quinque, eoque amplius continenter orando perstaret: & ne interea importunus interpellator quisquam adeset, in partem aediū inferiorem descendens inter ligna, ac sarcimenta flaminis destinata se se oculiebat: cuius rei causā a Parentibus interdum est asperius obiurgatus, propterea quod diū, multūmque conquisitus inciamatusque nusquam prodijiet: quod tunc cum maxime p̄stabant, quando amicos ipsū officij causā adeentes spe frustratos dimittere cogebantur. Is verò, penes quem omnis hominum astor, atque amicitia in Dei caritatem deflagraverat; nullam se iacturam passum arbitrabatur, dum ut Dei consuetudine perfrueretur, officiota amiculorū mendacia repudiasset: Nec siquā erga mortales inurbanitatis notā incurrit, quidquā pensi habebat, modo erga Superos contēpti officij dedecus declinaret: Tanta illū Numinis reverentia, rerumque humanarū incuria occupaverat. Hoc porro divina meditandi studium semper magis magisque atque usā cum ætate adolescere videbatur: & pro illius modo divinæ quoque caritati maiora dies incrementa dabat: quæ divini

Sepe quo-
tuor aut
quinquā
horas oran-
do perstat.

72 LIBER PRIMVS

Humanæ.
 Divinaq.
 amicitia
 discrimen amoris conditio est , consideratione , atque intelli-
 gentiâ progigni : Cum contra cæcum ho-
 minum amorem ignorantia pariat intelligentia
 perimat . Hinc nostræ cum Deo amicitiae un-
 cula , quò arctiora , eò firmiora sunt : cum
 hominibus verò hoc citius ea abrum-
 pi persæpe cernimus , quò arctius
 astricta fuerit : propinquui-
 tate scilicet , & co-
 niunctione eas
 laudes in
 Deo
 labesque in hominibus de-
 tegente , quæ oculos
 longiquos fel-
 lerant .

C A P V T . XI.

Societatem inire decernit.

Ost hæc Aloysius anno ætatis Quem ex ordinibus religiosis opter, ex quo minat. quintodecimo iam expledo, tēpus monere censuit, ut de universo vitæ posterioris genere certum aliquod ac definitum consilium caperret, atque

ex Religiosis Ordinibus, quorum alicui sese in Italiâ indiscriminatim addixerat, quem potissimum feligendum duceret, tandem decerneret.

Itaque multa id temporis mente atque animo agitanti primò occurrit, hæsitque diu, ut erat ad severitatem pronior, Patrum Franciscanorum institutum, ex ijs qui nudis pedibus ligneâ subnixis crepidâ incedunt: quod genus apud populum sanctitatis aestimationem nonnisi a vitæ austestate inire solitum, summo in Hispaniâ loco est: scilicet tam ingentem rerum fluxarum contemptum, quem in eo Ordine spectabat, nonnisi magnâ aliquâ immortalium bonorum spe lactari ac sustentari posse arbitrabatur. Verum afflictæ iam dudum valetudini eam asperxitatis accessionem exitialem providens, aliq-

men-

Ad Franciscanos diu proclivis.

Mox ad la
xi ora insti
tuta, ut ea
relatue-
ret. mentem deflexit. Mox alia subiit cogitatio,
quæ illum diu multumque suspensum habuit;
num satius esset, religiosum aliquem cætum
inire, ubi lapsa iam pridem disciplina ad vete-
rum instituta, magno rei Christianæ emolu-
mento, verbo suo, atque exemplo revocare-
tur. Sed eiulmodi ambiguitatem obiectus deinde
timor discutit: ne videlicet, dum iacentes
inueteratae consuetudinis vi firmiores erigere
conatur, ipse, cui virtus tuu primùm cum
ætate pubesceret, pertraheretur ad casum:
quare multò präfflare censuit, eum ordinem
Complecti, qui mortuū correctionem daret, nō
peteret. Eiusmodi cum permulti in orbe flæ-
cerent, minimè probabantur, qui omisso con-
templandi studio totos se, suamque virtutem
ad alienas utilitates porrigerent, funderentque
qui vero ætatem omnem contemplando exige-
rent, quamquam non improbabat, non om-
nes tamen perfectæ vitæ, ac sanctitatis numero
implere arbitrabatur. Etenim si qua agen-
di, dicendique facultas cuiquam esset ingenita,
quam in animorum salutem posset insinuare;
non bene cum illo actum putabat, si eam otio
ac silentio perimere, humareque quodammodo
in solitudine cogeretur. Insuper ab Angelico
Doctore diuicerat, religiosas inter fami-
lias

Vitam uoc
omnino a
quosā, nec
omnino se-
litar. am
probat.

lias eam principem obtinere locum, quæ vitam
ex rerum actu & contemplatione militari exer-
ceat, ut quæ ad absolutissimam quam Christus,
prima omnis sanctimoniaz regula, in terris egit, Sed huius,
qua Chri-
stus coluit
proxime accedat. Id enim vivendi genus sa-
pientissimus Eterni Numinis filius, postquam
inter nos agere decrevisset, possumus eligen-
dum duxit. Siquidem nec perpetuò solitarius
deserta incoluit, nec semper cum turbis fuit,
sed solitudinis silentium identidem familiari ho-
minum consuetudine temperavit: idque eo cō-
filio, ut a nobis documento esset, hominem non
sibi, sed reipublicæ natura illi sese furto subdu-
cere minime debere, nisi forte agrestes ferique
mores secessionem probent, tacitamque ab re-
publica veniam impetrant: tantum vero soli-
tudinis cuique adhibendum, quantum sit opus,
ut sese publico paret, concipiaturque mox in lu-
cem fundenda.

Quam ob rem complures eiusmodi familias,
quæ agendo vicissim, & contemplando vitam
traductunt, mente percurrent, singulas singulis
conferre cœpit, secumque diligenter expende-
re, quâ ope consilioque unaquæque ad propo-
fitum eniteretur. Post diuturnam verò accura-
tamque eâ de re habitam deliberationem, Deo
Superisque prece sœpè consultis, tandem Socie-
tati

76 LIBER PRIMVS

Societate decernit ob quinque potissimum, cum inter nostros versaretur recentere solitus erat. Prima, quod Societatis Iesu leges moreisque adhuc in primâ ætate incorrupti florerent. Altera, quod in eâ voto susceppto, quasi foribus ferreo vecte præclusis, omnes dignitatis gradus, atque unâ cum ijs assidua comes ambitio bonorum omnium tabes ac pestis excluderentur. Verebatur scilicet, ne, si quod aliud institutum sibi poposcisset; inde brevi parentum vel amicorum studijs ad honores quos declinayerat, revocaretur. Tertia, quod mirum in modum eâ nostrorum lege & consuetudine gauderet, quâ tenera ductilisque puerorum ætas litteris tanquam escâ divini metus hamo præfixâ, ad pietatem & castimoniam traheretur: nihil enim ad perditos Christianæ Reipublicæ mores veteri dignitati restituendos æquè appositum arbitrabatur. Quarta, quod Societas nostra universas gentes, quæ a rectâ salutis viâ miserè aberrant, toto orbe conquistas, in Euangelicæ virtutis semiçam reducere omni ope ac viribus studeat. Spes enim illa erat, fore aliquando, ut sibi quoque id sorte obueniret, ut collatâ cum Christo operâ sanguinem, vitamque pro aliorum salute profunderet.

Quia-

Quinta denique causa ordine quidem postrema, sed efficacitate prima ac potissima ea fuit, quod eiusmodi institutum Deo authore sibi persuasum haud dubie crederet: nam cum ex quatuor præmemoratis rationibus plurimum se ad Societatem impelli sentiret; ne quid errati in re tanti momenti admitteret, cuius correctio fera esset; id egit, ut Æterni Numinis voluntatem quamclarissimè posset perspectam exploratamque haberet. Quapropter instantे die, quo anniversaria Assumptæ Virginis gratulatio celebratur, statuit apud se rem de cælo precibus quærere: ac maturè, ubi is dies illuxit, summâque diligentia paratus in templum veniens, sacro primùm sese Eucharistiæ pabulo recreavit: tum mente ac lingua Christi sanguine communiam tamdiu, quod in pectore Numen gestabat (obiectis etiam Parentis Virginis meritis) urgere instituit, ut sibi Divinam in eâ re voluntatem patefaceret, donec intestinam vocem sibi audire visus est, quâ non obscurè moneretur, Deo pergratum fore, si ad filij sui sese Societatem adiungeret: idque quamprimù sui animi moderatori aperiret: quæ vox usque adeo clara atque explicata animo intonat, nullus ut ambiguitati locus reliquus fieret.

Dñe Virgi-
ni Sacro ad
Socieſe uoca-
ri clarissi-
me cogno-
scit.

Hoc divinitus accepto responſo donum pro-
perat

78 LIBER PRIMVS

perat spei ac lætitiae plenus , nullâque interpos-
ficiâ morâ accersitum animi sui moderatorem ,
deque totâ re ordine edoctum etiam atque etiâ
rogat , uti cum Societatis Nostræ Præside , qui
tum in eâ Provinciâ cum imperio erat , sedulò
agat , ut se in Societatem quamprimum asciscat .
Moderator diligenter expensâ huius cōsiliij ma-
turitate , omnisque deliberationis initio , pro-
gressu , atque exitu , consilium quidem non
improbavit , quin ad illud capiendum nonnisi
instinctu , afflatuque divino mentem concita-
tam videri , ait : Verùm id opere compleri in-
uitis Parentibus haudquaquam posse , cum , ijs
renuentibus , moris non sit in Societate , quen-
quam in familiæ nomen assumere ; suarum id
partium esse , quid mente agit , Patri signifi-
care : tum viam omnem ac rationem inire ,
quâ Patris voluntas ad veniam dandam expu-
gnari queat ; cetera ut procederent , sibi cor-
di futurum . Ille , quo erat mentis ardore in-
omne Numinis obsequium prono; cōtinuò Ma-

Matri pro
positū ape-
rit , eaque
gratulatur

trem adit , eique rem coram sincerè aperit , ex-
ceptusque ab eâ est summâ gestientis præ læti-
tiâ animi significazione . Dudum enim , ut ali-
bi memoravimus , filium quempiam Deo in-
religiosâ aliquâ familiâ dicatum oþrabat : quo
laudatâ Aloysii mente , eodemque a se dimislo ,

Dico

C A P V T XI. 79

Deo filium libentissimo animo obtulit, quin & gratias egit, propterea quod eo sese dignatur honore, uti e suis liberis seruos allegeret. Mox prima Ferdinandum coniugem eam de re certiore reddit, eumque novitate rei perculsum, ac subitâ iracundiâ tumidum lenire studet: nec postea unquam omisit filium, quâcumque re potuit, ivvare, quod propositum ad exitum perduceret. Quamobrem Ferdinandum, animaduersâ eam uxoris in Aloysio ad Religiosos cætus promovendo cupiditate, nonnulla suspicio incessit, eam privato aliquo erga Rodolphum studio teneri, & quò hic paternæ ditionis hereditatem cerneret, illum domo amandari velle. Usque adeo mentes sui corporis fibibus contrectæ nihil nisi terram suam norunt,

amantque, & quidquid extraneum fuerit,

ijsdem barbarum sonat: Proinde Cæ-

lum ipsum alteri procurasse, o-

dium creditur in exi-

lum agere medi-

tantis.

Cæ.

C A P V T XII.

*Animum suum Ferdinando
Parenti aperit.*

*Mē propo-
sitū aperit;
Patri, qui
id zgrē au-
dit.*

Aud ita multo post tempore, Aloysius, cui nihil longius, quam ut voto potiretur, per se ipse Ferdinandum parentem adit, eumque intrepidā pariter ac modestā oratione docet, sibi certum esse, atque animo obfirmatum, reliquum ætatis tempus Numinis obsequio inter claustra religiosa mancipare. Proinde uti propositum persequi liceat, veniam enixè petere. Quem ita loquutum toruè respectans Pater asperis primò verbis increpuit: mox comminatus sese cum nudatum verberibus fædum in modum accepturum, si talia iterum promat, abire iussit. Ad hæc interritus Aloysius: Nihil malo, inquit: Ad omnia sat paratum vides: lucro apponam quidquid Christi causâ ferendum venerit: eritque pergratum eius cruci meâ causâ susceptæ humerum supponere, & pro me laboranti aliquod levamentum præstare. Quo responso hebetatis paternis minis securus abiit.
Pater

C A P V T X I I .

81

Pater gravi ex eâ re dolore correptus, dies cōplures anxius, noctesque æstuans, ac vigil exstraxit: Ratus deinde nonnisi egestâ bile stomachoque expurgato dolorem levatum iri; famulo allegato, illum adesse iubet, cui Puer sacrâ Confessione conscientiæ latebras aperuerat, atque in eum, tanquam in eius consilij authorem, quidquid inde hauserat bilis, satis abundantter regesit: graviter scilicet expostulans primum familiæ suæ colunnen eius artibus subduci, totamque dominum illi incumbentem reverti. Iam sibi, morbis urgentibus, properatam instare senectutem: curas cum familiâ augeri, vires imminui: rem privatam ac publicam labare in dies, atque extrema comminari: quale proinde inhumanitatis portentum: Natum Parenti, cum proxime futurum speret, ut eius robore revalefaciat: talis artibus subripere? Cui Myastes serenatâ fronte haud ita pridem huius rei concium sese ab Aloysio factum respondit, quemadmodum ex eo cognoscere promptum esset: Cæterum credibile admodum esse, ipsum illud Numen, quod ab ineunte ætate tantum virtutis, atque innocentia Pueri suggererat, hanc illi per se, nulloque adhibito interprete, memorem inieuisse, ut eò sese reciperet, ubi virtus omnis ac sanctitas tanquam in proprio solo vi-

F

geret

geret , seruarique diutiū posset . Hoc auditō responso , primus ille iracundi hominis feruor desedit , despumavitque : Inde ad Aloysium , qui aderat , versus , minus erratum iri , inquit , si alia quæpiam ab eo religiosa familia feligretur : Ita enim locum non defore præfecturis ac titulis obtainendis , quibus familiæ decor augēatur . In Societate verò , omni aditu hono-

*Aditus ho-
noribus in
terclusus
potissimum
in Societ.
placet.*

ribus intercluso , nihil nisi dedecus superesse . Atqui id unum sibi in Societate gratissimum fore , ait Adolescens , quod Christi Crucem atque opprobrium se certò reperturum speraret : Si honores queritare mens esset extremæ dementiæ duceret , certis , quos obtineret , abiecit , incertos sequi , dubiâ spe , haud dubio pretio coemptâ .

Hæc ubi dixit , veniâ datâ , in sua quisque digreditur . Interea Patri cā de re diu noctuque meditanti suspicio fuit , Aloysium hanc fallaciam & salubre mendacium (quemadmodum ipse interpretabatur , suo , uti fit , alterum palmo dimensus) studio composuisse , quod eum ab aleâ , cui plus nimio indulgebat , abstrahet . Aliquot enim ante diebus nonnulla aurorum millia lusu profuderat : quin eo ipso die , quo hæc aëta sunt , alia sexmillia eodem pasto dilapidaverat . Quæ ludendi libido in Patre

C A P V T XII.

33

Patre deprehensa lacrymas Aloysio non seine*Aloys. pro
Parente a-
leatore sol
licitus.*

excusiferat : scilicet miseranti , non modo om
nium liberorum , ac posteritatis commoda mo
mento quasi per iocum prodigi ; verum etiam
æterna , atque immortalia bona lusionis specie
seriò pestundari , ac veluti ridendo perennes
lacrymas comparari . Quare dum Ferdinandus maximè lusu distentus rei domesticæ dissipa
ndæ operam dabat , Aloysius in occulto ab
ditus , placando aduersus Parentem Numini
sollicitè studebat : quæ filij sollicitudo Parenti
minimè ignota memoratae suspicioni viā ape
ruit . Verum apud Ferdinandum aliosque cō
plures rei consciens Aloysij consilium , ut simulatio crederetur , summis tamen laudibus pru
dentiae nomine prædicabatur : qui plane eorū
hominum mos est , quibus cum vera prudentia
defit , simulatio , atque astutia eius locum , ac
titulos vindicat . At cum Puer magis , magis
que in singulos dies Parentem urgeret , ut po
testatem , Deum vocantem sectandi , permit
teret : simulque & recenti , & antiquo vivendi
more ad religiosæ vitæ leges composite fidem
diétis conciliaret , in Parentis animuin tandem
induxit , se non simulatè , ut eum a ludo ab
duceret , sed ex animo , ut se ipse a dubiâ satis
ac periculosâ salutis aleâ ayocaret , severioris

F 2

di-

disciplinæ suscipiendæ veniam poscere. Eam porrò mentem illi Divino afflatu inditam esse, cum eadem causæ, tum Francisci Gonzagæ Franciscani Ordinis, quem de Observantia dicunt summi Præsidij authoritas abunde confirmarunt. Is enim cum per ea tempora sui Ordinis Monasteria lustrando peragraret; postquam iusli Parentis, quocum veteris necessitudinis & cognitionis vinculis coniunctus erat, Aloysiu varijs quaestioneibus binas horas defatigasset, penitusque sensus omnes atque animum esset rimatus; tandem pronunciavit, haud posse nisi temere ambigi, quin ea adolescenti mens fuerit Divinitus iniecta. Quæ res tametsi Ferdinandi oculos non obscuritate falleret, sed offensione auerteret; utcumque latens a susceptâ illum sententiâ dimovere non valuit. Quare verborum lenocinijs, blanditijsque a proposito Puerum deflectere, vel moras trahere conabantur.

Aloysius
moræ impatiens ne
xus abru-
pere cogi-
tar,

Id verò præsentiens Aloysius, moræ omnis, atque expectationis impatiens, quos expedire nexus minus valebat, abrumpere consilium cepit. Optime enim noverat tarditatis dispēdia, atque id semper vsu venire, ut quæ tempus acerba maturaret, postmodum maturata corrumpat. Quare opportunè per eos dies subla-

C A P V T XII.

55

to è vivis Iacobo Principe, cuius in ministerio erat, quasi suo munere perfut. Etus, venit in Societatis nostræ Collegium unà cum Rodulpho fratre, alijisque familiaribus compluribus: cum verò post aliquod interuallum abeundi tempus instaret, cunctis, qui secum aderant, valere, domumque regredi iussis, apertè denunciat, deliberatum sibi & constitutum esse, inde nusquam vestigium movere: Patri id dissentè renuncient: statuat ipse, quid de se post hac decernendum putet: ibi se responsa præstolaturum: Illi eum serio ac satis obsfumato animo agere conspicati, domum repeatunt, remque totam Patri declarant: qui cum eo tempore podagræ doloribus æstuaret, mirū quantum subitâ hâc novitate percussus exarserit: verùm irâ compressâ, Salustum Petrocenium (quem forensibus causis audiendis sui vicarium præfecerat) accersitum ad se Alcyssium mittit. Is verò Puerum alloquitus, eumque recenti adhuc in proposito hærerentem videns, re infectâ revertitur, dominoque renunciat, Puerum in sententiâ constare, rogareque etiam atque etiam, ut ne tantum sibi utilitatis pariter ac voluptatis Pater inuideat. Ad id vitæ institutum haud dubiè a Deo vocari: vocanti autem Numini aures occcludere præsertim.

Domini regredi è nostro collegio recusat.

F 3

revo-

56 LIBER PRIMVS

revocantis hominis instinctu , grande nefas, aë
scelus esse: quod verò aliquando tandem facien-
dum sit , non esse cur id in præsenti non fiat .
Hoc accepto responso veritus Ferdinandus, ne,
si ea res in vulgus manaret , Auiæ fabulis un-
decumque risum captantibus cederet ; iterum
Petrocenum allegat , utque redeat , pro im-
perio iubet , urgetque modis omnibus . Ille ne
constantia apud imperitos contumaciam ole-
ret , morem gessit , redijkque .

Domi*n* re-
vertitur
ne contu-
max vide-
tur.

Ferdinandus paucis post diebus, sermone ha-
bito cum Francisco Gonzaga , quem antea
in memoravimus , de Aloysij deliberatione , per
eius fidem , veteri quæ amicitie ac propinquita-
tis aura illum oravit , ut quando compertum
satis atque exploratum haberet , quantum de-
trimenti ex huius filij iactu , à suæ familiæ esset
obuenturum , eum a consilio religiosa institu-
ta sectandi avocaret : propositoque quâm in-
gens in patrio solo divinę , suæque pariter glo-
rię amplificandę locus esset , si eâ pietate ac
prudentiâ , quâ se ipse moderabatur , subiectos
populos regeret , author illi esset , ut stationem
suam , & communem reipublicæ salutem mini-
mè desereret . Ad hæc Franciscus , quâ erat
Fr. Gonza-
gz Chri-
stiana li-
beras .

eos

C A P V T XII.

37

ros a religiosæ vitæ institutis , ubi Christiana virtus maximè coleretur , avertere . Ignoscet proinde , si hac unâ in re ei obsequi nequam posset , in reliquis omnibus eius imperia , atque adeo nutus obseruare paratus . Instat Ferdinandus , ut eò saltem perduceret , ne in Hispaniâ religiosam vitam inire vellet , sed secum in Italiam remigraret ibi sua vota personaturus . Neque id a se exorari permisit vir prudentissimus , timens teneræ ætati ingenij facilitatem , paternasque minas in patriâ sede , veluti de regiâ ac folio , potentiores : apertè tamen non abnuit : verùm a ferdinando ad Aloysium digressus disputationem cum Patre habitam ex ordine exponit : subiectaque , religioni sibi esse , id eum hortari , uti in patriam redeat : se ipse , suamque constantiam confusat . Vi deat num isthæc dilatio ablationem moliatur , cique (ut sæpe fit) veluti rudimentum ponat : tibi quoque adolescenti consimile aliquid in eadem regiâ Hispanicâ olim contigisse : parem a suis religiosum institutum meditanti , oblatam conditionem ; verùm propriæ timidum imbecillitatis constanter repudiasse , atque ibidem D. Francisci Cænobio , nullâ parentum habitâ ratione , nomen dare maluisse . Parentes co lendos quidem a liberis , ut qui Numinis locum

Parentes
quatenus
colendi .

E 4

ac

gg LIBER PRIMVS

ac personam teneant, quique filijs vitæ huius
ūfiram tradant: at si qui sint qui Numinis vo-
luntati reluctantे trāditam vitam in omne
æuum eripere studeant, e munere & gradu de-
lapsos ad hostes defecisse credendos; prout E-
vangelicum habet eloquium: *inimici hominis
domestici eius.* Hæc cùm dixisset senex, gratias
illi egit optimus Adolescens, semperque se-
habitūrum dixit, propterea quod suæ salutis
amore percitus ad veritatem, non ad volunta-
tem esset loquutus: verum haud alienum sibi
videri, cā in re Parentis voluntati, quo usque
Divinæ minùs aperte obstat, obsecundare:
iam cuncta, quæ evenire queant, longè sibi
animo provisa: constantiam paternis ictibus
retandendis, vel dexteritatem eludendis parem,
Deo bene iuvante, sperare non defutram:
ei quem Numinis metus, unde omnis Christia-
na fortitudo, penitus inuasit, nihil superesse
metuendum: in omnia vitæ discrimina præ-
ceps libensque ruet, cuius terga Numen ira-
tum pressit. Dato in hanc sententiam respon-
so, mutuò ab se discesserunt: reque Ferdinan-
do Principi a Francisco delatā, controversia
Parentem inter ac filium in præsens dirempta
est.

Christia-
na fortitu-
do Divino
metu co-
natur.

CA.

CAPVT XIII.

Italiam repetit , cunctosque Italiæ Dynastas necessitudine coniunctos salutatum adit .

Oluebatur annus a Virginis partu MDLXXXIV , cum Ferdinandus Gonzaga , ita domesticis eius rationibus postulantibus , Italiam repetere coactus est . Quare , petitâ a Catholice Regibus , factaque abeundi copiâ , ad iter unâ cum coniuge , ac liberis aggreditur . Viæ comitem sese addidit Franciscus Gonzaga summius Franciscani Ordinis Praeses , qui sui munieris officium exequutus , hactenusque occasionem Ioh: Andreæ de Auriâ Hispanicæ Classis Praefeti , Italiam versus primo quoque tempore soluturi , eodem remeare unâ cum Ferdinando , ac liberis eâ classe deportandis statuit . Increibile memoratu est , quantâ sit Aloysius voluptate perfusus , cum intellexit tanti viri , longo illo itinere , sese iucundissimam consuetudinem habiturum : erat enim optimus ille senex ad Aloysij ingenium mirifice comparatus , ut
qui

50 LIBER PRIMVS

qui moribus eam vitæ sanctimoniam exprimeret , quam S. Adolescens voto sibi fingere consueverat : eandemque virtutem tum maximè Franciscus explicit , cum Mantuanæ Ecclesiæ præfectus tam præclara pietatis exempla edidit , ut bonorum omnium iudicio cum magnis veterum Episcoporum nominibus conferendus censeretur.

Aloysij cū Fr. Salutaria colloquia . Ergo unà omnibus iter ingressis , Aloysius ita assiduus cum Francisco Præside erat , eiusque familiaritate oblectabatur , ut diurnas horas a reliquis occupationibus vacuas cum eo colloquendo falleret : quâ ex re , plurima navigationis incommoda ac maris pericula , dum mente aliò intentâ declinat , nulla ei propemodum visa sunt . Sermonis inter illos initium varium erat , exitus unum duntaxat Numen , quod unicè uterque spectabant , etiam cum aliò digredierentur .

Eodem anno secundâ navigatione ad oras Italicas appulsi , portum feliciter tenuere : nec diù distulit Aloysius Parentem datæ in Hispaniâ fidei commonere : at ille novas semper mortæ causas commentus , ut rem quâm longissimè protraheret , negavit se antea missionem daturum , quâm cunctos Italiae Dynastas necessitudine iunctos ab se salutatum proficeretur .

Id

C A P V T XIII. 31

Id omnino sese omittere non posse , ne deserti officij reus in magnorum Principum offenditione incurreret : verum cā specie consilium tegebat avocandi a proposito adolescentis . Spes enim illi erat , Aloysium liberatum hospitiorum illecebris irretitum , vitam illam , quam veluti seruam in domo paternā fastidiret , cā libertate donatam , delicijque omnibus affluentem cupidius amplexurum , nec facile deinde ad religiosa claustra , tanquam ad perpetuum carcerem damnaturum . Quidquid id foret , paruit Adolescentis , adiunctoque Rodulpho sibi comite , magnā seruorum copiā stipatus universos Italiæ Principes , quibus cum Patre necessitudo erat , officiosè salutatui adjit . Dedit autem in hoc itinere , quam levis apud eum ponderis esset aura popularis , & quam exigua fortunæ mendacijs fidem adhiberet , plurima , eademque maxima documenta .

Quo in genere illud primum ad memoriam insigne , quod cum Rodulphus nitidâ ac pretiosâ veste amictus incederet , cuiusmodi in eum finem fieri mandaverat Pater ; Aloysius , quem pudebat ex tam vilibus æstimari , simplici vestitu ex tenui passno , cui vulgo saeculae nomen pulloque inducus cunctas illas salutationes obibat . Nec illi cæteroque deerant velles auro undique

Pater Aloysius libertatis illecebria a proposito avertere studet .

Mira est
tus negli-
gentia .

dique coopertæ , phrygioque opere picturatæ , quas cum aliquando in Hispaniâ usurpasset , ut Parentum voluntati obsecundaret ; nunquam deinde adduci potuit , ut vel semel in Italiâ indueret , sed ad aicæ tenebras damnatas tinearum pabulum fecit . Fuit autem perpetuò a vestium nitore , atque elegantiâ , improbi præsertim , ac præfulgentis coloris , quam maximè alienus : atque universim in corporis cultu eximiè incuriosus , ut qui curas omnes animo excolendo dicasset . Quare sæpè usuueniebat , ut femoralia tam attrita gestaret , ut cùtim alicubi nudam proderet : & licet , ne illa cultus negligentia , rerumque inanum despectus vulgariter , pallio eam obtuelare studeret ; tamen quia aliquando domesticos gradus scandens laplam e manibus Virgineam coronam inclinatus legere debuit ; diductæ illicò scissuratum , riœ obseruanti Moderatori pattiere: quo tempore graviter illum increpuit Moderator , quod suum , suæque familiæ nomen ijs sordibus fædaret : nihilque cunctatus nova femoralia asferri iussa , ei , ut properè indueret , mandavit . Ille ne res ad paternas autes manaret , dito audiens , ac nihil mutire ausus , ea sibi statim induxit .

Porrò dum iter haberet vel voce vel mente
Deum

Deum alloqui , coquè veluti iucundissimo comite viæ molestiam redimere solitus erat : neque , ut ab itinere fessus fractusque esset , consueta ieunia aut vespertinas preces omisi unquam : sed ubi in hospitium venisset , continuo ad interiora domus secedens , ibi aeti in Crucem Domini simulacrum aliquod , seu pictam imaginem , si qua esset , oculis peruestigabat : & siquidem nusquam appareret , atramento , vel , si id etiam aberat , prunâ extinctâ Crucis effigiem in chartâ adumbrabat : mox coram illâ procumbens unam aut alteram horam precibus operam dabat . Siquando in oppidum aliquod adueniret , ubi Societas Collegium esset , officiosis principum virorum salutationibus perfunctus rectâ festinabat ad Patres , quos tamen antequam conueniret , templum ingressus positis genibus Dominum consalutabat , ne alienas ædes illarum Domino minime salutato rusti cius ingredieretur ; mox nostros inuisens cum ijs colloquendo quidquid orij suppeteret , libenter animo dabat ,

ieunia &
preces in
itinere nū
quam omisit.

In hospitiū venies unam aut alterā horam precibus operam dabat

Dum in Collegia Soc. venit , semper ante tea Tempū ingreditur

Dum in eo Italiæ subalpinæ tractu , q̄ i Duci Allobrogum paret , versaretur , dūo quæ memorentur , apprimè signa , evenerunt . Alterum est , quod cum Augustæ Taurinorum esset (quo venerat ut paternis verbis Duci salutem

¶4 LIBER PRIMVS

tem nunciarer) apud Hieronymum Roboreum propinquum suum , quem constat in sacrum Purpuratorum Colleg u n postea cooptatum ;

Impuden-
tem Senē
magna li-
beritate pa-
lām incep-
ptū.

forte accidit ut compiures generis amplitudine honestissimi adolescentes ad eum officij causā conuenirent : Erat verò & senex inter illos , cui septuagesimus & supra premebatur annus , homo æquevæ & grandis pro vetustate mali- tiaz : Is cum sermones quoddam corruptæ mentis putredinem olentes interferere cœpisset , Aloysius indignè ferens , propriæ alienæque sa- luis ætu percitus , Ecquid , inquit , te pudet tam provectæ ætatis hominem letitiosos ho- fice adolescentulos tam pestilentibus verbis cor- rumpere , & qui alijs ad honestatem præire deberes exemplo , facem ad libidinem præfers , eoque teneram adolescentium ætatem impellis , quo suâ sponte plus nimio incumbit . Audisti ne unquam D. Pauli effatum : *Corrumptunt bonos mores colloquia prava?* His dictis libello , quem forte gestabat , aperto , aliò intentionem avo- care , quâ senex indignus esset , simulavit atque ut etiam gravius se commotum ostenderet , in- de se brevi proripuit : Itaque impudenti seni cā obiurgatione revocatus pudor , ingenuis ado- lessentibus custoditus .

Alterum est , quod cum Hercules Tanus eius Anna-

C A P V T X I I I . 65

Auunculus certis authoribus didicisset , Aloy-
sium Augustam Taurinorum attigisse ; statim
in eam urbem salutandi , visendique causâ con-
cessit , eumque per amanter complexus , magno
studio rogavit , ut Cherium , quò ad id usque
tempus venerat nunquam , secum unà cum
germano fratre ire vellet : ita enim propin-
quorum omnium eos de facie nosse atque allo-
qui cupientium vota impleret . Placuit Aloysio
morem gerere , atque officij munus cum Duce
Allobrogum exequutus , sese in viam Cherium
versùs dedit , auunculo ac fratre comitantibus .
Eò cum venissent summâ cum gratulatione , &
lætitiâ omnium excipiuntur : mox lauto epulo
recreatis saltatio gestientium animorum indi-
cium de more instruitur : quod præsentiens A-
loysius initio occultam fugam meditari cœpit :
deinde aperte significavit , sese ab huiuscmodi
nugis animum gerere quam maximè alienum ,
proinde , dum ceteri saltarent , libentiūs aliò
concessurum . At cum instarent permulti , eam
celebritatem eius unius honestandi causâ potis-
simùm comparatam ; gratiam se agere dixit ,
habiturumque maiorem , si ut sibi suoque ani-
mo morem gereret , permitteretur : verùm im-
portunè solicitantibus tandem sese interfuerū-
spopondit , eā tamen lege uti spectator ades-
set ,

§6 LIBER PRIMVS

set, non actor. Vix cœnaculum ingressus, ubi
lectissimus virorum, ac fœminarum chorus præ-
stolabatur, aſſederat; cum ſubitò nobilis fæmi-
na de ſellâ consurgens in eum rectâ fertur, at-
que ad saltandum porrectâ dexterâ inuitat. Il-
le conſueta Diaboli per malierem inuitamenta
interpretatus, eveſtigio ſede relictâ, nulloque
verbo aſtantibus facto, ſeſe ab eâ coronâ pro-
riput, ſecellitq; in angulum domus remotiſ-
ſimum, minimeque obuium, nec amplius dein-
de ſeſe cæui reddidit. Et licet eum poſt ali-
quod interuallum Hercules auunculus e cætu
egreſſus diu veſtigiaſſet, ut de facto amicè con-
quereretur; inuenire nequaquam potuit. Verū
cum eidem alia agenti famulorum ſepoſita do-
micia penetrare contigitſet, viſus eſt inter le-
tulum ac parietem poſitiſ humi genibus Nu-
mini ſupplicare: Ad quem aſpectum cum Her-
cules ſuſpenſus hæreret, illud in mentem ve-
nit, eum qui humana omnia uisque adeo ſu-
pergressus dexpiciat, dignum eſte quem reliqui
veluti ſupra humana eveſtum ſuſpiciant, nec
damnare auſint, cuius facta a ſuā cognitione
& iudicio exempta vident. Quamobrem re-
prehensionem, quam Aloysio destinaverat, in
ſe ipſe conuertens, eo relicto tacitus, ac ve-
rabundus abſcessit.

ca-

C A P V T . X I V .

Ferdinandus Aloysij constantiam diversis modis impugnare aggreditur.

Loysius Patris mandata exequutus domum sese recipit, propositi eò magis tenax, quò pugnaciùs illud a Tartareo hoste peti animaduertit, pretium ex ipsâ pugnâ dimensus. Ergo redditâ Ferdinandò sui itineris ratione, actisque gratijs omnium, quos inuiserat, Dynastarum nomine, obstrictam uti fidem exoluere, seque sibi aliquando tandem relinqueret, postulavit. At Parenti longè alia mentem agitare, atque ipse opinione auguratus fuerat, sat citò intellexit: tunc enim eum interpellans ne verbum quidem eā de re sibi fieri sustinuit: postea perductos in suam sententiam complures viros clarissimos magnis precibus rogavit, ut sibi in eā cum Aloysio controversiā adesse vellent, strenuamque operam navarent, quò filius a sententiā decederet.

Primus idemque validissimus, qui Adolescē-

G

tis

Reversus
statim vec-
niam sece-
dendi ro-
gue.

98 LIBER PRIMVS

Dux Mantuanus Aloysium a proposito magnis pollicitationibus abducere conatur. tis constantiam tentare instituit, fuit Guiliel- mus Mantuanorum Dux, qui cum eum singu- lari benevolentia complectetur, facilem fibi adiutum in eius peccus (quod amicis nullam su- spicionem iniicientibus ultrò adaperire consue- vimus) pollicebatur. Is Castilionem certum quendam hominem Sacrorum Antistitem dicē- di copiā ac facultate præstantem allegat, qui suo nomine a suscepto vitæ Religiose consilio Aloysium dehortetur: & siquidem firmum in proposito profanam vitam deserendi compri- riat; illud saltem moneat, ut liberiore clerici ordinis statu contentis sese domesticis utilitati- bus minimè subducat: etiam in eo ordine spe- cialitatis viros floruisse quamplurimos, quorum omnium instar esse posse Carolum Borromaeum adhuc superstitem, eique optimè cognitum, cuius dignitas atque amplitudo quā- tum in Divinam, tantumdem in suæ familie gloriā redundaret. Quod si facilem dictoque audientem sentiat, suo itidem nomine signifi- cet; se operam daturum, ut amplissimis Ec- clesiasticæ dignitatis gradibus, ubi primū da- ta fuerit occasio, admoveatur. Delatis hisce ab Antistite mandatis, suāque dicendi uberta- te apte ad persuadendum exaggeratis, Aloysius, qui in ijs pollicitationibus ad futuram ætatem

spe-

C A P V T X I V. 99

spēctantibus nihil certi præter præsentem Prin-
cipis benevolentiam cerneret , hanc ceteris re-
pudiatis prono , gratoque animo exceptit , &
pro eā grates referre iūsit : tum sibi curæ esse
renunciari & sum , & suæ familiæ decus , nec
propterea quia cum solidiore gloriâ commutet ,
ideo negligere : planum siquidem esse , eum qui
paruos honores transeat , ut sequatur magnos ,
haud honoribus offendit , sed paruitate .

Post Guillielmum Ducem , Alphonsus Gon-
zaga Aloysij Patruus Castri Godefridi Domi-
nus , a quo idem Castrum hereditate illi obuen-
turum spes erat , mutuatâ ab ipsâ hereditate
facundiâ , adolescentem aggreditur , multisque
modis labefactare nititur , irrito licet , & in-
contrarium redeunte nisu : nam quo magis ille
futuras opes exaggeraret , eo dignius Deo mu-
nus se obiaturum Aloysius gaudebat . Mox idē ,
sed eodem exitu tentavit , tertius quidam ex
Familiâ pariter Gonzagâ nostro Ordini , ne-
scio quâ de causâ infensus , certè ex eādem val-
de acutus , & ad nos perstringendos eloquens .
Hunc exceptit Castilionensis Cleri Archipræs-
byter , vir annis iuxta , atque autoritate
gravis , quem antea semper Aloysius plurimi
fecerat . Tum alijs quidam Sacris Concioni-
bus eo tempore illustris , qui postinodum ad

Idem alij
permulti
fed inani-
tei tentat;

100 LIBER PRIMVS

Sacrorum Antistitis gradum probitatis , ac literaturæ nomine erectus est : Postremò alij atque alij permulti , qui Ferdinando authore , omnes in eius constantiam impetum fecerunt , ac iuvenilem animum , quà spe , metuque , quà rationibus , ac precibus in omnes partes versare conati sunt . Quibus tamen cunctis ita sele suumque consilium probavit Adolescens , ut qui pro Patre suasores accesserant , contra Patrem prævaricatores discederent .

Eius con-
stantia ad-
uersus Pá-
terem. Ferdinandus spem suam , quam in tantorum virorum autoritate locarat , ad irritum cecidile videns , nullumque hactenus ex destinato propositum fluere ; Aloysium ad se è podagrâ tunc decumbentem accersit , rogatque , quorū tandem eius consilia spectarent , quidue statutum cum animo suo , ac deliberatum haberet ? Ille voce oculisque demissis , animo tamen impavido , eandem , quæ semper , sententiam stare , respondet , Deo scilicet , in eius Filij Societate , perpetuò deseruire . Ad hæc subitâ irâ succensus ac tumidus Ferdinandus toruo vultu , verbisque minacibus è conspectu protinus evolare iubet : mox hominum , rertimque impatiens , turbida omnia ad evertendum illius propositum silentio agitare cœpit . Is vero libens obtemperat , & quod melius Patris imperium

perium (ita enim impetum illum interpretari maluit) exequeretur , relictâ domo in proximum D. Francisci cœnobium extra oppidum ad primum lapidem situm secessit , eodemque operam dedit , ut lectulus unâ cum nonnullis libris , atque universo conclavis instrumento , & supellecili a sportaretur . Ibi autem otium securum procul a turbâ naestus , divinis com-
mentationibus animum laxavit : & perinde ac si vitam solitariam degeret , atque eremum , incoleret , asperiore viëtus , cultusque ratione uti cœpit . Interea Ferdinandus huius secessio-
nis minimè conscius , nemine scilicet renun-
ciante , ne irritaretur magis ; interiesco aliquot dierum spatio , ubinam gentium ageret Aloy-
sius , quem dudum non viderat , rogavit . Vt
verò sensit , in memoratum cœnobium migrasse , ibique aliquot iam dies habere ; mittit , qui
suo nomine redditum sine morâ denunciet : quæ
subinde regressum , atque ad se accersitum aspe-
rioribus verbis accipit , graviterque incusat ,
quod suo inde iniussu abiisset , idque ut novo
contemptu ac riores sibi irarum stimulos adde-
ret . Ille pacato animo vultuque ad reverentia
compositio respondit , se , ut ex eius conspectu
evolaret , prout ipse mandaverat , cù demigrasse :
prinde obtemperare , non contemnere , con-

Inscio Pa-
tre secedit
in prox-
imum co-
nobium .

Regressus
Pater aspe-
ris modis
accipit .

filium fuisse . Ferdinandus adhuc multa exprobrans , pluraque minitatus facessere iubet , atque in suum sese conclave recipere . Paret Adolescens , & cubiculum ingressus statim fores occludit : mox ante Christi e Cruce pendentis imaginem provolutus , subito lacrymarum imbre totus perfunditur : tum armatâ flagello dextrâ , nudatoque tergo in sese acerrimè , ac diutissimè tanquam reum paternæ illius morositas desævijt .

Hoc interim spatio Ferdinandus (cuius ira omnis aduersus filium paterno militabat amori) veritus ne tam asperis modis nimio plus illum exacerbasset , facti nonnihil pænitens vocatum ad se Oppidi Rectorem , qui tunc forte pro foribus opperiebatur , exploratum mittit , ubi locorum , quidue rerum ageret Aloysius . Is eius cubiculum rectâ petens , stantem in lumine cubicularium offendit , a quo percontatus , quid , atque ubi Aloysius ? audit , paulò ante in conclave abditum , ostio intus obserato , ne interpellaretur , serio inhibuisse . Declarat Rector , se Principis mandato venire , atque obseruare iuslum , quid rerum gereret Adolescens : cum sensim ad ostium accedens stricto pugione modicè diducit rimas , perque illas conspicit , Adolescentem ante Christi imaginem nudis genibus

Per ianue
rimas dire
se se cruce
tans inspi
situs .

nibus pro voluntum uberes ex oculis lacrymas
mittere, nudatosque humeros diro verbere cruē-
tare. Quā ex re vehementer permotus lacry-
mas nec ipse tenuit, oculisque madentibus ad
Ferdinandum revertitur, a quo rogatus, quid
fletus ille ac lacrymæ sibi vellent: Si quæ ipse,
inquit, hisce oculis vidi; tute vidiles Domine,
profectò nec fletum cohiberes, nec Puerum
diutiùs, quò minus tam sanctè cogitata perfi-
ceret, morari posses. Simulque aperit quæ-
cunque ipse per ianuæ foramen perspexerat.
Hoc audito hæsit aliquantulum Ferdinandus,
tum non satis fidens alienis oculis, lacrymis licet
fucū omnē diluentibus, suis id explorare statuit;
quare cum eodem conuenit, ut in sequenti die,
quā horā opportunum censeretur, per se ipse
ad easdem rimas spectator accederet. Post i-
die, ut condicatum, quāque horā monitus fuit,
sellā gestatoriā ad filij ianuam sese iubet defer-
ri, ac per hesternum foramen, videt Aloysiū
fletum, pœnasque, uti didicerat, iterantem;
quo spectaculo vel alienis, nedum paternis ocul-
lis peracerbo, graviter conmotus, attonito
similis diu fuit: tum unà cum coniuge eò ac-
cessitā rem totam dissimulari iubet, factoque
deinde nonnullo tanquam tunc primū aduen-
tantium strepitu, fores pulsat: quibus post pau-

lo referatis , pavimentum conspicit pluribus in locis sanguine , qui ex humeris defluxerat , cruentatum , lacrymisque alicubi periade madidum , ut si aquâ effet recens perfusum . Hic verò fanguine & lacrymis volat̄as partis tandem expugnat̄ur .

Quare datis litteris ad Scipionem Gonzagā Hierosolymorum Patriarcam (is erat qui postea inter Ecclesias Purpuratos electus est) tum Romæ commorantem de Aloysij proposito , deque in eo retinendo , atque etiam urgendo constantiâ , postulat , ut suo cum nomine tanquam rem sibi carissimam Claudio Aquavivæ totius nostri Ordinis Moderatori offerat , atque ex eo intelligat , quod misum velit , ut prima Religiosæ vice rudimenta ponat . Claudius tam fausto nuntio summoperè latus , cum Romæ in Urbe terrarum principe tyrocinium auspicari velle significat , ratus tam nobile pietatis exemplum totius Orbis oculis , quorum sedes in capite , proponendum . Responso ad Ferdinandum missō , incredibile dictu est , quām ingenti gaudio , cum primū de Parente audit , sit auctus Aloysius : ita planè , ut non potuerit , quin properè sumpto stylo litteras Ro-

Claudius
Aqua: A-
loysium a
Patre obla-
tū in Soc.
admittit.

Inde Aley
sij gaudiū.

C A P V T XIV. 105

Romam ad Claudiū amoris officijque plenis-
simas exararet , quibus sese immortales gratias
habiturum testaretur , seseque quando paria
beneficio referre haud posset , totum dicaret .